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АНОТАЦІЯ

Ковальчук М.В. Принципи формування предмета політології в її історії. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». –

Львівський національний університет імені Івана Франка. – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Актуальність теми дисертаційної роботи зумовлена необхідністю чіткого

визначення проблематичності концептуалізації предмета політології. Попри

методологічну фундаментальність проблеми предмета політології, ця тема

розглядалася лише в межах наукових статей. Тобто можна констатувати

відсутність ґрунтовних досліджень з означеною тематики. Це дає змогу

стверджувати про наявність так званих «білих плям» в українському науковому

дискурсі політології в межах цієї проблематики, що зумовлює актуальність

дослідження. Зокрема, недостатньо опрацьовано вплив соціокультурної

реальності на пояснення предмета політичної науки. Однією з основних причин

відсутності ґрунтовних досліджень цієї проблематики є її комплексність та

методологічна складність, оскільки політологія це наука, об’єктом дослідження

якої постає сфера життя суспільства, яка постійно змінюється й

трансформується, знаходиться в безпосередній взаємодії з науковим

середовищем та володіє потенціалом прямого впливу на нього. Внаслідок

наявності великої кількості методологічних традицій до концептуалізації

предмета політології, а також відсутності чіткої його дефініції, важливо

зосередитись не лише на предметі політології, а й на принципах, які лежать в

основі його формування. Такий підхід дає змогу використовувати динамічність

і постійні уточнення предметного поля політології не лише для з’ясування

проблематичності цієї теми, але й для з’ясування різних чинників його

формування.

У дисертаційній роботі досліджено специфіку предмета політології крізь

призму його мінливості та загальності, уточнено співвідношення понять

3

«об’єкт» та «предмет» дослідження політичної науки. З’ясовано: специфіку

впливу загальнонаукових принципів формування методологічного дискурсу

науки у сфері політології на окреслення її предмета; аспект часово-просторової

детермінованості знання про політику з точки зору його фізичного та

соціального проявів; ідеологічну складову формування політологічного

дискурсу крізь вплив політичної системи на формування предметного поля

політології; вияв соціальної раціональності як визначальної складової

концептуалізації предметного поля політичної науки. Продемонстровано дію

часово-просторової й ідеологічної детермінант, а також принципу соціальної

раціональності на формування політологічного дискурсу в Україні. Це

реалізовано виконанням головних завдань дисертаційної роботи: досліджено

стан опрацьованості проблематики предмета політології; визначено рівень

уніфікованості досліджень цієї теми; проаналізовано й систематизовано головні

парадигми визначення предмета політології згідно з типом їх методологічних

установок (включно з основними напрямками політологічних досліджень);

охарактеризовано головні проблеми чіткого визначення предмета політології

через його динамічну природу; обґрунтовано суть методологічної різниці між

предметом та об’єктом політології; окреслення межі предметного поля

політології й ситуації його зміни; виокремлено внутрішні та зовнішні

закономірності процесу концептуалізації предмета політології, характеристику

впливу міждисциплінарних принципів формування предметного поля науки на

методологічний дискурс політології; проаналізовано процес трансформації

українського політологічного дискурсу крізь призму зміни дії методологічних

принципів формування предмета політології.

З огляду на зазначене, об’єктом дослідження дисертаційної роботи є

політична наука як система знання про політику. Предметом дослідження є

саме предмет політології, методологічні принципи його формування та їх

концептуалізація в соціальному, історичному й науковому дискурсах.

Теоретико-методологічну основу дослідження становить комплексний

міждисциплінарний підхід із використанням пізнавального інструментарію та
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дослідницьких стратегій, розроблених авторами, як-от: К.-О. Апель, Г. Башляр,

Т. Кун, Г. Патнем, К. Поппер, П. Фейєрабенд. Методологія роботи передбачає

звернення до теоретичних підходів щодо трактування й розмежування понять

«об’єкт» і «предмет» дослідження.

Для вирішення поставлених завдань у дисертаційній роботі використано

загальнонаукові принципи формування предметного поля науки із адаптацією

їх методологічних аспектів для застосування у межах політологічного

наукового дискурсу, а також низку дослідницьких методів, які пов’язані з

метою дослідження і дослідницькими завданнями, зокрема спеціальні методи

дослідження: структурно-функціональний (для вичленовування структурних

елементів політичної, наукової й соціальної систем і їх проявів у формуванні

меж предметного поля політології); історичний (для окреслення історичної

генези підходів до концептуалізації предмета політичної науки та його

історичного контексту). Безпосередньо в організації пізнавального процесу

використано загальнонаукові методи: дедукція, що дозволяє прослідкувати

логічно-наслідкові зв’язки формування методології політичної науки на основі

опрацювання загальнонаукових методологічних принципів; індукція, а саме у

процесі дослідження загальнонаукових установок; аналіз, що застосовувався в

опрацюванні літературної бази; синтез ‒ для поєднання основних результатів

дослідження у галузі точних й природничих наук із соціально-поведінковими

науками, політологією зокрема; порівняння ‒ у контексті співставлення

предметної проблематики в точних і соціально-поведінкових науках;

абстрагування, зокрема від комплексної природи дії принципів формування

предмета політології задля чіткої їхньої концептуалізації; метод аналогій, що

дозволяє провести чіткі паралелі між загальнонауковими процесами в дискурсі

точних наук і в політології.

Наукова новизна результатів проведеного дослідження зумовлена такими

положеннями, а саме вперше:

‒ виокремлено методологічні принципи формування предмета політології

на основі звернення до загальнонаукових закономірностей розвитку наукового
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знання. До принципів формування предмета політології віднесено: 1). Часово-

просторовий принцип. Обґрунтовується фундаментальність категоріальної пари

«час‒простір» для побудови логічно-наслідкових зв’язків між явищами

фізичної та політичної реальностей. Демонструється взаємозв’язок між

формуванням предметного поля політології й типом концепції політичного

часу, що закладена в основу здійснення політичного процесу. Характеризується

означення політичного простору крізь призму конструювання конкретного типу

суспільства від закладеної в ці процеси концепції часу. Розглядається концепція

історизму як ілюстрація формування політичного дискурсу на основі лінійної

моделі соціального часу. 2). Ідеологічний принцип. Полягає в ідеологізації

наукового дискурсу політології, що спричиняється специфікою її об’єкта

дослідження. Окреслюється внутрішня ідеологізованість наукового дискурсу

(зумовлена загальнонауковими аспектами розвитку наукового знання) і

зовнішня (притаманна політичній науці через її тісну взаємодію з політичною

системою), унаслідок чого предметне поле політології може чітко

детермінуватись ідеологічними, а не науковими межами. 3). Принцип

соціальної прийнятності. Йдеться про тісний взаємовплив політологічного

наукового дискурсу й соціуму, що полягає у прямій детермінації предметного

поля політології запитами соціальної системи. У такий спосіб предмет

політології окреслюється межами актуалізованих суспільством проблем і явищ

з одного боку, а з іншого – домінуючим типом соціальної раціональності, яка

замикає теми політологічних досліджень своїми межами. Цей принцип полягає

в чіткій підпорядкованості та взаємній детермінованості наукового дискурсу й

суспільної системи, що характеризується необхідною відповідністю досліджень

політичної науки суспільним нормам, аксіологічним та етичним ідеалам

соціуму;

‒ запропоновано методологічний підхід до розуміння принципів

формування політологічного дискурсу та його предмета як постійної взаємодії

суспільства, ідеології, науки та політичної системи, що акумулюється у часово-

просторовій системі координат розвитку політичного процесу. Кожен принцип
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формування предмета політології є багатокомпонентним і складним у своєму

функціонуванні, аніж напряму впливає на межі функціонування інших

принципів. Предмет політичної науки є результатом комплексного впливу, що

полягає у взаємодії всіх принципів. Політологічний дискурс набуває

характеристик відкритості чи закритості, що є сигналізатором його стану й

порушення рівноваги у структурі взаємовпливу методологічних принципів.

Чим більша перевага дії одного з принципів, тим більше концептуалізується

проблема закритості політологічного дискурсу й віддаленість предметного поля

політології від реальних потреб суспільства й політичної системи;

‒ здійснено детальний огляд історії еволюції предметної області

політології в Україні крізь призму дії принципів на її формування.

Характеризується дія принципів формування предмета політології в межах

політологічного дискурсу України, що простежується у трансформації

ідеологічного впливу крізь політичні зміни в Україні, унаслідок чого крізь

здійснення процесів демократизації й вестернізації в політичній сфері відбулася

демократизація й вестернізація політичної науки. Трансформація


[…]


на двох рівнях: по-перше, як закономірне явище внутрішньої ситуації в

науковому товаристві, що є загальнонауковим проявом розвитку наукової

парадигми; по-друге, як грубий вплив політичної системи на процеси

політологічного дискурсу. Другий аспект нами розглянуто як крайній і грубий

прояв цього принципу, що дало нам можливість його чіткої демонстрації. Отже,

опираючись на другий аспект, принцип ідеології в контексті формування

політологічного дискурсу з точки зору визначення його предметного поля є

таким, що напряму його детермінує. Унаслідок цього відбувається уніфікація
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визначення предмета політології. Однак з іншого боку, ідеологічний принцип

володіє деструктивними зовнішніми впливами на політологічний науковий

дискурс. Із точки зору першого аспекту, ідеологізація наукового процесу

відбувається внаслідок «віри» членів наукового співтовариства у стару

парадигму науки, яка не відповідає сучасним запитам і наявним науковим

аномаліям, що виходять за межі її пояснювальної здатності. Саме прояв цього

принципу, де два вищеописані його вектори поєднуються, є властивим

політології й суспільствознавчому науковому дискурсу. У контексті марксизму

як метатеорії суспільствознавчого дискурсу поєднується ідеологічна віра в його

методологічну необмеженість і політичний контекст, який здобувається цією

теорією в період становлення її як єдино правильної ідеології СРСР. Важливим

висновком є те, що під час своєї трансформації у марксизм-ленінізм

вищеописана теорія стає агресивно захищатися політичною системою, а всі

альтернативні теорії сприймаються як ворожі та небезпечні для політичної

системи, а отже і для наукового дискурсу. Логічним є узагальнення описаного в

твердження, що у такий спосіб здійснюється основний прояв принципу

ідеології: повна нівеляція принципу плюралізму, встановлення жорстких меж

предметного поля політичної науки, владний контроль за розвитком наукового

пізнання.

3. Принцип соціальної прийнятності. У процесі відкритого політичного

дискурсу політична система є відкритою та публічною, будучи доступною для

дослідження науковцями у сфері політичної науки. Отже, політична наука має

доступ для внесення всієї повноти проявів процесу здійснення політичної влади

у структуру свого предмета. Важливим аспектом тут є запити соціуму, його

потреби та актуальні проблеми, які необхідно детермінують межі предметного

поля політології. Політологічний дискурс є соціально орієнтованим, формуючи

свою предметну проблематику на основі конкретних практичних запитів

суспільства. Важливим аспектом прояву цього принципу є те, що науковий

дискурс політології перебуває у прямій детермінації пануючим типом

соціальної раціональності. Унаслідок цього науковці, здійснюючи свої
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дослідження та виокремлюючи їх предмет, не можуть вийти за межі соціальної

раціональності, яка є одним із аспектів прояву принципу соціальної

прийнятності. Тож предмет політології є соціально конструйованим концептом,

який є похідним від соціальних запитів до політичної сфери. Похідним від

цього є тематика політологічних досліджень, методологія яка застосовується, а

також тематичні поля, дозволених соціальною прийнятністю, явищ. Цей

принцип також демонструється на прикладі результатів досліджень, які повинні

бути соціально позитивно сприйнятими й відповідати загальноприйнятій

концепції раціональності. Із цього випливає, що в контексті політології цей

принцип є невід’ємною складовою процесу формування її предмета через

інтерсуб’єктивність цієї системи наукового знання.

Отже, у процесі концептуалізації та теоретичного аналізу принципів

формування предмета політології було стверджено їх систематичність,

комплексність та методологічну єдність, оскільки з точки зору їх взаємодії,

незалежно від історичної епохи й політичної ситуації, вони зберігають свій

вплив на формування предметного поля політичної науки. Однак їх прояви

підлягають методологічному посиленню чи послабленню впливу залежно від

його зовнішніх факторів. Тож ситуація домінування одного з принципів

свідчить про неадекватну ситуацію в політологічному науковому дискурсі, яка

несе деструктивні наслідки для нього, і навпаки, їх зрівноважений вплив є

необхідним загальнонауковим явищем, яке наділене конструктивним

характером, оскільки процес розвитку наукового знання є необхідно

динамічним.

У процесі дослідження історії політологічного дискурсу України

розглянуто простір для ілюстрації дії принципів формування предмета

політології. Український дискурс політичної науки протягом свого існування

зазнавав численних змін ідеологічної спрямованості, різних типів наукових

парадигм, які часто взаємосуперечили одна одній, а також парадигми

просторовості й часовості у їх соціальному зрізі. Важливо зауважити:

просторовість і часовість у своєму політичному значенні є детермінуючими
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аспектами конструювання навколишньої політичної реальності, що напряму

детермінує рамки існування науки про суспільство загалом й про політичної

науки конкретно. Таким чином, політична наука в Україні у ході свого розвитку

переходила етапи зміни у трактуванні соціального простору і часу, що напряму

корелювалось із змінами політичної ідеології.

Унаслідок численних політичних метаморфоз змінювався соціальний

дискурс українського соціуму, що призвело до трансформації соціальної

прийнятності в межах українського суспільства. Таким чином,

трансформуючись крізь призму зміни типу соціальної раціональності,

суспільство мінялось і з точки зору трансформації повтавлених ним завдань. А

з цього логічно слідує, що із зміною суспільного запиту структурних

метаморфоз зазнала й політична наука, внаслідок чого корекції зазнавали не

лише її засоби чи інструменти дослідження, а саме методологічні засади, такі як

предмет й об’єкт дослідження. Отже, історія української традиції політології є

оригінальною з позиції співвідношення темпоральних меж існування та

кількості методологічних і парадигмальних трансформацій у своїй структурі. А

історія політичної науки в Україні є наочним прикладом дії основних

принципів формування її предмета в максимально стислі терміни, що дозволяє

ствердити важливість української школи політології для нашого дослідження, й

її унікальність для світового політологічного наукового співтовариства.
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