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 Р Е Ц Е Н З І Я

на дисертацію Ковальчука Михайла Васильовича

«Принципи формування предмета політології в її історії»

подану на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 052 Політологія

Становлення та конституювання будь якої науки є історичним процесом

визначення і розвитку її предмету, який представляє певну сферу реальності.

Особливість політики як частини реального світу, її багатоликість і

багатозначність, вплив на всі сфери життя суспільства та людини об’єктивно

зумовлюють труднощі в окресленні предметного поля науки про політику, її

розмежування з іншими соціальними науками, де політика є спільним об’єктом

дослідження. Відтак пошук наукових підходів до визначення принципів і

критеріїв опредметнення знань про політику є актуальними через постійні

трансформації та розширення політичної реальності як об’єкта пізнання. На

сучасному етапі межі політичної та інших реальностей поступово стираються,

що веде не лише до розширення предмету політичної науки, а й нівелювання її

меж з соціально-гуманітарними науками. Відтак попри сформовані на значному

відтинку історичного часу та верифіковані теоретичні концепти та

методологічні інструменти аналізу політичної реальності, величезну кількість

ґрунтовних досліджень та наукових розвідок з обов’язковим визначенням

предмету досліджень, предмет політології залишається до кінця неокресленим,

мінливим, дискусійним і суперечливим. Ці процеси та тенденції у розвитку

політичної науки визначають актуальність дослідження принципів формування

предмета політології в історичному контексті, представленого М.В.

Ковальчуком. Вона посилюється фактом, того що в українській політичній

науці відсутні комплексні дослідження, фундаментальні наукові праці,

присвячені проблематиці предмета та об’єкта політології, що робить

рецензовану дисертацію вагомим внеском в розвиток методології і наукового

дискурсу сучасної політології.

Окреслення автором дисертаційної роботи актуальних і невирішених

проблем розвитку політичної науки та її предметної сфери, логічно

сформульована її мета – визначення основних принципів формування предмета

політології крізь призму її історії дало змогу чітко і релевантно сформулювати

об’єкт і предмет власного дослідження. Автор розглядає політичну науку як

систему знань про політику об’єктом власного дослідження (с. 25), а її предмет

методологічні принципи його формування та їх концептуалізація в

соціальному, історичному й науковому дискурсах – предметом дослідження

(с. 25). Відтак фокус аналізу предметної сфери політології через її релятивність

логічно зосереджений в рецензованій роботі на аналізі та виокремленні
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методологічних принципів її формування на різних історичних етапах розвитку

науки.

З цієї метою автор дисертаційної роботи ґрунтовно проаналізував значну

кількість літератури, яку диференціював на три групи – джерела донаукового

етапу розвитку політичної науки; джерела позитивістського етапу другої

половини ХІХ ст.; міждисциплінарні дослідження у межах методології та

філософії науки. Останні стали методологічною основою рецензованого

наукового дослідження. Історіографічний огляд літератури, в якому

відображено розвиток і концептуалізацію політичного знання від Античності до

позитивістського і постпозитивіського етапів розвитку наукових систем дав

змогу автору дисертаційної роботи виокремити методологічні системи, які

впливали на розвиток науки про політику та її предметність. Автор докладно

аналізує вплив ідеологічних чинників та методологічних засад точних та

природознавчих наук на становлення предмету політичної науки. Підкреслимо,

що в дисертаційній роботі також розглянуто значення постпозитивіських

концепцій і методів, передусім дискурс-аналізу та соціального конструктивізму,

в основі яких вивчення дискурсивно-символічних аспектів і чинників

конструювання соціально-політичної реальності (с. 67-69). Автор обґрунтовано

дійшов висновку, що на сучасному етапі вони значно розширили предметні

межі політичної науки. Позитивним в роботі також є аналіз процесів

інкорпорації знань про зовнішню та міжнародну політику у предметне поле

політичної науки через поширення системного підходу, теорій прийняття

рішень в дослідженнях міжнародних процесів. Однак, не можемо погодитися з

думкою автора, що політологія міжнародних відносин стала методологією в

межах новітніх підходів до вивчення політики (с. 67). Скоріше виникнення

субдисипліни «політологія міжнародних відносин» було результатом

міжпредметної диференціації і все більшої автономізації міжнародних

відносин як окремої сфери пізнання при наявності спільного предметного поля

з політичною наукою, інституціоналізованого в 1948 р. на міжнародному

колоквіумі під егідою ЮНЕСКО в Парижі, де було прийнято документ про

зміст політичної науки. Але підтримуємо висновок автора, що міжнародні

відносини, світовий порядок і міжнародний політичний процес розширили

рамки предмета політології в умовах поглиблення глобалізаційних процесів і

взаємовпливу внутрішнього і зовнішнього контекстів політики.

Одним із найвагоміших здобутків рецензованої дисертації є розробка та

обґрунтування вперше в українській політичній науці методологічних

принципів предмета політології. В межах дисертації виокремлені три основні

методологічні принципи формування предмета політології – часово-

просторовий, ідеологічний та принцип соціальної прийнятності. Ці

методологічні принципи стали основними чинниками конструювання предмета

політології та його меж в історії її розвитку. Часово-просторовий принцип

демонструє розвиток та концептуалізацію політичних знань в контексті

розгортання історичного процесу (с. 116-136); ідеологічний принцип
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визначення предмету політичної науки в дисертації розглядається як результат

тиску ідеології/ідеологій суспільства (с. 136-149); принцип соціальної

прийнятності визначений та обґрунтований в межах соціальної раціональності

суспільства як передумови наукової раціональності (с. 149-165). Важливо, що ці

принципи конструювання предметного поля політичної науки розглядаються

як такі, що взаємно детермінують один одного. Це привело автора до

важливого методологічного висновку про чітку кореляція між історичною

епохою, типом соціальної раціональності, рівнем впливу історизму та

предметом дослідження політичної науки (с. 166). Автор переконливо довів, що

комплексний вплив, взаємодія цих принципів і сформували предмет політичної

науки.

Ці положення та висновки містять наукову новизну дослідження та

підкреслюють актуальність дослідження М.В. Ковальчука.

Ще одним вагомим результатом дослідження М.В. Ковальчука є аналіз

еволюції предметної сфери української політичної науки під впливом дії

визначених методологічних принципів її формування, особливості

конструювання політологічного дискурсу в Україні (с. 167-182). Автор зокрема

проаналізував процес деідеологізації політичної науки в Україні після здобуття

Україною незалежності в контексті звільнення її від марксистської парадигми і

формування позитивістських принципів її становлення, формування наукового

дискурсу політології під впливом західних наукових парадигм і

методологічних принципів (с. 182-195). Загалом складні процеси

конституювання політичної науки в Україні та формування її предметних меж

ґрунтовно проаналізовані в дисертації.

Наукова новизна дисертації М.В. Ковальчука також відображена у:

– визначенні методологічних принципів розвитку наукового дискурсу,

серед яких історизм, ідеологізація, соціальна прийнятність. Розроблені

принципи розвитку наукових теорій і формування їх предметів можуть бути

адаптовані до застосування в методології політичної науки, що простежується

через міждисциплінарність політичної науки, її методологічний плюралізм як

умови конструювання дискурсу;

– дослідженні впливу зовнішніх і внутрішніх відносно науки факторів на

розвиток наукового знання, а саме ідеології та соціальної системи. Вони

відображають, з одного боку, вплив суспільних факторів, з іншого – вплив

внутрішніх процесів наукового співтовариства, його методологічних засад та

зв’язків між предметом дослідження та самим дослідником.

– уточненні розмежування понять «об’єкт» і «предмет» політології, що

дозволяє уникнути логічної помилки «підміни понять» у процесі

концептуалізації її предметного поля, бо «предмет» науки є основним

поняттям для визначення та інституціоналізації наукової системи як

незалежної.
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Ці та інші положення новизни переконливо обґрунтовані й відображені у

тексті дисертації в результаті аналізу та теоретичного осмислення процесів

становлення політичної науки та конструювання її предметних меж.

Дослідження М.В. Ковальчука завершують логічні й ґрунтовні висновки,

які відповідають визначеним завданням і меті, відображають основні

результати, отримані у роботі (с. 199-205). Вони є достовірними,

обґрунтованими і такими, що не викликають принципових зауважень. Це,

загалом, свідчить про реалізацію визначених у роботі завдань і досягнення

задекларованої мети.

Оцінюючи дисертаційне дослідження, насамперед слід відзначити досить

вдалий вибір методологічного інструментарію, що дозволив автору

сформулювати вагомі для розвитку сучасної політичної науки концептуальні

висновки і положення щодо конструювання предмету політології. Окрім

загальнонаукових підходів, автор використав пізнавальний інструментарій

філософії науки, розроблений К.-О. Апелем, Г. Башляром, Т. Куном,

К. Поппером, П. Фейєрабендом та ін. Відзначимо, що ці пізнавальні

інструменти могли б бути доповнені методологічними засадами «соціології

наукового знання» (sociology of scientific knowledge), особливо при

обґрунтуванні принципу соціальної прийнятності. В межах цих теорій

підкреслювалась обумовленість виробництва та відтворення наукового знання

соціальними культурними чинниками та процедурами його конструювання в

середовищі вчених. Варто також доповнити методологічну основу дослідження

соціальним конструктивізмом та методом дискурс-аналізу, інструментарій

яких фактично використаний в дослідженні формування політологічного

дискурсу. Ці зауваження не є принциповими та не применшують наукові

здобутки автора та загалом високої оцінки його роботи.

Представлене дослідження М.В. Ковальчука, його результати мають

вагоме теоретичне і практичне значення, яке полягає в уточненні та

вдосконаленні понятійно-категоріального апарату політичної науки,

конструюванні політологічного дискурсу, визначенні альтернативного підходу

до формування предмета політології крізь призму дії методологічних

принципів, закладених в алгоритмі його конструювання.

Структура дисертації є логічною, кожен із її розділів супроводжуються

ґрунтовними висновками. Розв’язання поставлених завдань базується на

результатах аналізу широкого кола наукових джерел, які репрезентують західну

і вітчизняну політичну науку.

Високий науковий рівень та якість дослідження засвідчує апробація його

результатів в опублікованих працях. За темою дисертації М.В. Ковальчук

опублікував 11 наукових праць: з них 3 – наукові статті у вітчизняних фахових

виданнях з політичних наук, 1 – наукову статтю в зарубіжних виданнях, 1 –

розділ в колективній монографії, 6 – тез доповідей на науково-практичних

конференціях.
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У тексті дисертації та наукових статтях Ковальчука М. В. ознак

фальсифікації чи академічного плагіату не виявлено. Дослідження містить

посилання на джерела та літературу. Вимоги щодо академічної доброчесності

дисертантом дотримано.

Загалом дисертаційна робота М.В. Ковальчука є оригінальним, цілісним,

завершеним науковим дослідженням, яке логічно та аргументовано представляє

нові наукові результати, що в сукупності є вагомими для розвитку знань, що

стосуються методологічних принципів формування предметної сфери

політичної науки, демонструють професійно-наукову зрілість та методологічну

компетентність автора. Зміст дисертації, поставлені завдання, висновки

відповідають вимогам, які висуваються до здобуття ступеня доктора філософії з

галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю

052 «Політологія».

Дисертаційна робота Ковальчука М.В. на тему «Принципи формування

предмета політології в її історії» за актуальністю, ступенем наукової новизни,

обґрунтованістю, послідовністю, науковою цінністю, теоретичною й

практичною значущістю здобутих результатів відповідає спеціальності

052 «Політологія» та вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах)», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44.

Враховуючи актуальність, новизну, теоретичну і практичну значущість

одержаних дисертантом наукових результатів, Ковальчук Михайло Васильович,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія».
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